

GAZETA KRAKOWSKA

N^o 71

Z KRAKOWA DNIA 6 WRZESNIA 1818 Roku WE NIEDZIELĘ

Z Warszawy d. 29 Sierpnia.

Delegacyja Administracyjna w Zastępstwie
Rady Stanu Królestwa Polskiego.

W skutku uchwały Namiestnika Kró-
lewskiego z dnia 20 Lutego 1816 r. art. 38,
podane do wiadomości stron interessowa-
nych, iż następujące sprawy, pod iey o-
stateczne i zawyrokowanie oddane, iako to:

Z Dzie żawnych.

1 Jedlińskiego Dzierżawcy dóbr Narodo-
wych Zemborzyce, w Woiewództwie
Lubelskiem.

2 Eleonory Wilkószewskiej były Dzier-
żawczyni dóbr Narodowych Smardz-
wice, w Woiewództwie Sandomier-
skim, na wokaadę w pisane.

Nakoniec zapadłe ostateczne wyroki w
sprawach, iako to:

Z Dzierżawnych:

Dla Siwickiego Naddzierżawcy Ekonomii
Bartniki, w Woiewództwie Augustow-
skiem, Pełnomocnikowi tu w Warsza-
wie doręczony.

Z Aliewtiacyynnych:

1 Dla Państwa i włościan wsi Domaszewo-
nicy, do Komisyyi Woiewództwa Po-

dlaskiego.

2 Dla Konwentu Xięży Bazylianów Biał-
skich, do Komisyyi Woiewództwa
Podlaskiego.

3 Dla Państwa i włościan wsi Wyrębo-
wa, do Komisyyi Woiewództwa Ka-
liskiego.

4 Dla Państwa dóbr Gromadnice, do Kom-
missyyi Woiewództwa Sandomierskie-
go.

5 Dla włościan Gminy Złotniki, do Kom-
missyyi Woiewództwa Krakowskiego.

6 Dla Państwa, Probostwa i Miasta Beł-
życ, do Komisyyi Woiewódz. Lubel.

7 Dla Gromady wsi Gorzkowiczki, tudzież
Państwa i włościan wsi Zuchowice,
do Komisyyi Woiewództwa Kaliskie-
go.

8 Dla Państwa i włościan wsi Dąbrowki,
do Komisyyi Woiewództwa Kaliskie-
go.

9 Dla mieszkańców miasta Głuska, do
Komisyyi Woiewództwa Lubelskiego

10 Dla Państwa i włościan wsiów Zezuni-
na i Ziółkowska, do Komisyyi Woie-
wództwa Lubelskiego.

- 21 Dla mieszkańców miasta Józefowa, do Kommissyi Województwa Lubelskiego.
- 22 Dla Państwa i włościan dóbr Strzelce, do Kommissyi Województwa Lubelskiego.
- 23 Dla włościan wsi Narodowy Dobrzankowa, do Kommissyi Województwa Płockiego.
- 24 Dla włościan wsi Swaty, do Kommissyi Województwa Podlaskiego.
- 25 Dla Dziedzica i włościan dóbr Obłęków, do Kommissyi Województwa Krakowskiego.
- 26 Dla Państwa i włościan wsi Krężnicy Okragłej, części Jana Jastrzębskiego, do Kommissyi Województwa Lubelskiego.
- 27 Dla Państwa i włościan wsi Krężnicy Okragłej, części Łabańskiego Ignacego, do Kommissyi Województwa Lubelskiego, przesłanemi zostały.

Działo się w Warszawie dnia 27 Sierpnia 1818 roku.

(podpisano) *Badeni*.

Senstor Kasztelan Prezes.

(Podpisano) *Misiewicz*.

Z Białegostoku d. 6 Sierpnia.

Osobliwszy wypadek zdarzył się tu we wsi Rogowie, o dwie mile od Białegostoku, który interesować mogąc miłośników Historji Naturalnej, publiczności się udziela.

W. Piszczatowski powracając d. 5 b. m. z polowania, uyrzał stado dosyć wielkie niezmierny wielkości ptaków. Mając lotki i kuli w torbie, nabił fuzyję, a podszedłszy przez bliskie krzaki, strzelił do nich i obarczył jednego, którego jest następujące opisanie: dziób czerwony podobny do papugi, a mający 4 cale długości

głową zupełnie tusa, a na głowie czubek z mierzku białego, na szyi równie goły w ozarzo wpadający obrączka biała, nogi żółte z pazurami żółtymi, skrzydła czarne a podpiersi zielone, rozpostartość zaś skrzydeł jego ma siedm stóp, wysokości ma trzy. Przywiązony do domu iadł po 24ch godzinach zboże i mięso; uważano iż tylko na barany się rzucał, innym zwierzętom a nawet ptakom domowym dając pokój. Buffon tego ptaka w swojej Historji Naturalnej nie opisał. Bardzo wielu obywateli ciekawych zjeżdza się do tego domu, aby tę osobliwość zobaczyć i kilku już uczonych domyśliło się o nim niezwłocznie do druku podadzą.

Z Petersburga d. 1 Sierpnia d. k.

W przeszłą niedzielę, to jest, dnia 28 z. m. odbył się w Kościele Panny Maryi Kazńskiej ślub Generał Adjutanta Jego Cesarskiej Mości Sipiagina z JW. Wsiewołodką Freyliną dworu J. C. Mci. Naza-jetrz N. Pan zaszczycił dom Państwa młodych obecnością swią.

Przez rozkaz dzienny z dnia 27 z. m. W. Xiążę Mikołaj Pawłowicz został dowódcą 2giej brigady 1wszej dywizyi gwardyi pieszej.

Niepamiętne tu jest tak piękne lato jak w tym roku. Od pierwszych dni Czerwca pogoda żadnym dniem zimnym nie była przerwana; jeżeli niekiedy lekkie ukazywały się chmury, to tylko dla zwilżenia ziemi i zmiarkowania upałów. Obfitość owoców jakód rozmaitych dowodzi urodzaju. Na targach pełno już oddawną wszelkiej jarzyny, a w tych dniach ukazano się nowe zboże. Cena tego wszystkiego w stosunku lat przeszłych znacznie

jest niższe. Lecz nie tak się dzieje z za-
granicznemi płodami. Donieśliśmy już, że
kawa znacznie drożeje, dziś pud. jej w
sklepach częściowych już się sprzedaje po ru-
bli 50, a kupując nawet nurtem po 75 płacić
trzeba.

Z Paryża d. 19 Sierpnia.

D. 15 b. m. w Święto Wniebowzię-
cia Panny Maryi z rana słuchał Król Mszy
w Kaplicy zamkowej, a popołudniu o go-
dzinie 3 wszyscy Xiążęta rodziny Królew-
skiej ponowili w Kościele Panny Maryi
poślubienie Ludwika XIII.

D. 15 dał Król osobne posłuchanie
Posłowi Rossyjskiemu Hr. Pozzo di Bor-
go.

Xże Fitzjames napotkał niedawno w
Kawiarni P. Jony, jednego z wydawców
Minerwy. W Pan wydrukował w swoim
dzienniku, rzekł do niego, że ja należałem
do Spisku; jest to kłamstwo i żądam za-
dosyć uczynienia. Nazajutrz oba udali
się do lasku Bulońskiego; P. Jony towa-
rzyszyło dwóch Jenerałów jako Sekundan-
tów, a Xciu Fitzjames dwóch przyjaciół.
Tu przyszło do wypowiedzenia sobie. P. Jo-
ny rzekł, iż to tylko kazał drukować, co
gazeta Londyńska Times o tym spisku do-
niosła, bez twierdzenia czyli jest praw-
dą. Xże Fitzjames przestał na tem wytiu-
maczeniu się, i rozeszli się bez pojedyn-
ku. Przed 14 dniami miał sobie każdy za-
chłąbę należenia do spisku dążącego do o-
balenia Ministrow, teraz każdy się tego
wypiera.

O sprawie spiskowych zupełnie tu te-
raz uciehło; lecz jakikolwiek bądź ta spra-
wa obrot wezmie, zdaie się jednak, iż to
zdarzenie zbliży Ministrow do strony libe-

ralistów, i przyszłe obiory do izby De-
putowanych wypadną zapewne wedle ży-
czenia Ministrow lub strony liberalitów.
Ultraroyalisci, którzy sami mienili się
bydź przyjaciółmi Króla, utracili teraz zu-
pełnie, swoy wpływ. Wszakże to oni mo-
wąc ustawnie o konstytucyi, Króla
tronie i ołtarzu, chcieli w zniecierliwu-
gła, polegając na swoich stronikach po
departamentach, a mianowicie Wandel.
Lecz nie udało im się, bo oświecona Fran-
cyja nie chce więcej rewolucyi, a Król
i Ministrow przewidują i odwracają ka-
zde krajowi - zagrażające niebezpieczeń-
stwo.

P. Vitrolles nie wiedział wcale o
swoim oddaleniu, i dopiero się z Monitora
o niem dowiedział, a tem mniej spodzie-
wał się bydź uwięzionem. Ludzie jego
przeczytali w przod Monitora, i gdy ich
Pan kazał do powozu zaprzagać, dla u-
dania się do St. Cloud, odpowiedział mu
zmieszany kamerdyner, że dziś zagorąco.
Ale gdy P. Vitrolles kazał koniecznie za-
przagać, zapytał go się znowu kamerdy-
ner, czyli czytał Monitora; nie, przynieś
mi go, muszę go w przod przeczytać. Zaled-
wo rzucił nań okiem, natrafił zaraz na ty-
czący się go artykuł, i rzekł z zimną krwią
do kamerdynera: "Dobrze mówisz, iż
dziś zagorąco; nie każ zaprzagać. „ — Je-
nerał de la Roche-Jaquelin, który stał z
swoim pułkiem w Fontainebleau, został
także uwięziony.

Zdaie się potwierdzać, iż 25ty Sier-
pnia (dzień imienia Króla) obrany jest na
utaskawienie 16 wygańców. Jenerał Marbot
znayduje się pomiędzy niemi.

Sekretarz P. Vitrolles uwięziony w
tej samey chwili został, kiedy reznosił

pismo: *Note secreta.*

Książka Berry kupiła wieś Rossny w departamencie Sekwany i Oazy, w której urodził się Sully, wierny przyjaciel i sługa Henryka IV.

D. 14. b. m. umarł tu stawny starożytności badacz P. Millin.

Xzê Gloucestru polecał z Bordeaux do wód do Barages, a zatrzymał się do Tuluzy, Lyonu, Genewy, i. t. d.

P. Cuvier mianowany został od Azyatyckiego towarzystwa w Kalkucie członkiem honorowym.

Wychoǳące w Paryżu periodyczne pismo: „*Let des Champenoises*,” miało adres, który Biskupi Francuzcy mieli podać Królowi. Wyrażono w nim: — Stosownie do rozkazu W. K. Mości mianowani przez Ciebie Biskupi, otrzymawszy potwierdzenie od Stolicy Apostolskiej, zbliżyli się do tronu, i widza z boleścią serca, iż religia ciągłych przykrości doznaje. Nie do nas, Najjaśniejszy Panie, należy odkryć zasłonę pokrywającą intrygi, które dotąd wstrzymały skutek pobożnych Twoich usiłowań. Lecz niech Bóg broni, ażeby mówiono, iż Król Francuzki, którego obszerna wiadomości i mądrość uwielbiają, zawarł, podpisał, i ogłosił konkordat, którego nie był w możności skutecznici. Możesz go owszem, N. Panie, przywieść do skutku; zarzuty w tej mierze pochodzą z mylnego tłumaczenia Konstytucyi; 14ty iey artykuł nadaie W. K. Mości moc zawierania traktatów pokoju, przymierza i handlowych; a w następnym włożył na siebie obowiązek sprawowania władzy prawodawczej wspólnie z obu Izbami. Ztąd mylnie wypływa mniema-

nie, iż wszystkie prawa potrzebne do uskutecznienia traktatów, powinny być podawane obu Izbom i dopiero po ich przyłączeniu, mogą być przez W. K. Mość ogłoszane. Gdyby to niebezpieczne zdanie miało miejsce, cóżby ztąd wyniknęło? o to, że są takie traktaty, których W. K. Mość pomimo niekiedy gwałtowney potrzeby nigdy zawierać nie możesz. Królestwo zagraniczne Mocarstwo chciało wchodzić w traktat, bez pewności iego uskutecznienia? Jesteś N. Panie, iedynym i najwyższym prawodawcą konstytucyi, którą z doskonałości Twojej i władzy Królewskiej ludowi nadałeś, i dla tego też jesteś iedynym i najwyższym iey tłumaczem. Jeżeli się w niej co ciemnego spotrzebać daie, Tobie przystoi to objaśnić: jeżeli jakie sprzeczności zachodzą, władza twoja uchylić ie powinna. Wyrzeknij więc N. Panie, iż akt, który jest skutkiem zawartych traktatów, powinien koniecznie dzielić los tychże traktatów; iż równie należy do Królewskich Twoich prerogatyw, i zistoty swojej powinien być wyłączonym od artykułu konstytucyi, który prawodawstwo pod zezwolenie obu Izb poddaie. Wyday rozkaz, a głos Twój rozbedzi chmury, które bezbożność i niechęć nad pożytkami konkordatu a nawet nad świętymi prawami Twojej władzy rozciągnąć usiłują. Wyday rozkaz, a na wezwanie Twoje, mianowani przez Ciebie Biskupi nauczą lud, co winien krajowi i Bogu, oraz stolicy Apostolskiej: „

Z Londynu d. 18 Sierpnia.

Xzê Leopold Bóburgski odplynął d. 16 z Dworu na Królewskim okręcie na ląd stały.

Xże Rejent miał znowu d. 15. napad podążyć, ale nie tak przecież mocny, aby nie mógł się trudnić sprawami rządowymi.

w przeszłym tygodniu papiery rządowe spadły tu o 3 od sta z powodu rozchodzących się wieści, że w krotce wybuchnie wojna między W. Brytanią i Zjednoczonymi Stanami północney Ameryki, między Portugalią i Hiszpanią. Ministerwiałna Gazeta Goniecznana zatem zapotrzebne w czaray następującym urzędowym artykulem zbic te wieści i za zmysłone ogłosić:

1) Zapewnić możemy, iż podług nadchodzących do rządu doniesień, od zawarte-go pokoju między W. Brytanią i Zjednoczonymi Stanami północney Ameryki, nigdy mniejszego podobieństwa do nowey wojny nie było iak teraz. Dyplomatyczna korespondencyją między obiema rządami zachodzi w nayprzyjańniejszym sposobie. Sądząc po przyiż cielskim duchu, iaki z tey i z tamty strony morzą Al. ntyckiego panuie, spodziewać się możemy, ile tylko rozum ludzki przyszłość przewidywać może, trwałego pokoju, i nie potrzebujemy nawet zbiciać fałszu, iakoby handlujący rządowymi papierami lepiej o rzecz ach byli uwiadomionemi.

2) Co się tycze Hiszpanii i Portugalii, nie są jeszcze zachodzące pomiędzy niemi od niejakiego czasu zatargi wprawdzie zagożzone. Portugallia wymawia się od zwrotu Montevideo, że rząd Hiszpański nie jest w stanie obronić tey prowincyi przeciw rokoszanom, i gdyby się ich w ręce dostała, posiadłości Portugalskie zagrożenemiby zostały. Jakkolwiek bądź rzeczy stoją, zapewnić jednak możemy,

iż do wojny pomiędzy niemi nie przyydzie, gdyż ta, nie tłumacząc się iasniey, nie zgadzałaby się z życzeniem i polityką wielkich sprzymierzonych Mocarstw, które chcą utrzymać pokoy w Europie.

3) Powyższe zapewnienie, któremu zapewne nikt rzeczywistości nie zaprzeczy, służyć oraz może za odpowiedź na rozpuszczoną w tych dniach wieść, że nastąpić mający zjazd Monarchow prędey, pochodnią wojny zapali, niżeli dobrodziejstwa pokoju ustali. Nad tym punktem wypada nieco się rozszerzyć. Wiadomo jest, iż Kongress Wiedeński przez wtargnienia Bonapartego do Francyi nagle przerywany został i wiele rzeczy pozostało niezakończonych. Z powodu późniejszych zdarzeń, zawartych za drugim wniesieniem do Paryża woysk sprzymierzonych umów, nakoniec osadzenia Francyi obcem woyskiem odwlekl się nowy kongress aż do obrachowania pretenssyy do Francyi i przekonania się o spokojnym iey stanie. Sprzymierzone Mocarstwa, iak słyhać, są tego mniemania, iż nadszedł czas w którym sprzymierzone woyska z Francyi ustąpić mogą i przed miesiācem Listopadem ustąpić mają. Francya będzie zatem teraz mogła pokazać się z większą wolnością za kongressie, iak gdyby był wcześniey nastąpił. Nie chcemy zgadywać działań kongressu, ale wprawdzie pewnemi iesteśmy, iż celem ich będzie pokoy nie wojna.,,

Powyższa Ministerwiałna gazeta pod dniem dzisieyszym opisując położenie Rosyi, Pruss, Austryi, Francyi i Anglii, kończy ten opis, iż w żadnym z tych krajów niema najmniejszego podobieństwa do zerwania zbawiennego pokoju.

Pisma tuteysze zawierają protestacy-

ią, którą Bonaparte przez Jenerała Bertrandz Gubernatorowi wyspy S. Heleny, P. Hudson Low, z powodu oddalenia Chirurgia O'Meara kazał podać:

" Mci Gubernatorze! Doktor O'Meara doniósł mi wczoraj, iż na mocy odebranego od W Pana rozkazu tę wyspę ma opuścić. Z tego powodu mam honor prosić W Pana, abyś zechciał się zastanowić, iż rząd W Pana na prośbę naszą dał nam P. O'Meara w zastępstwie Lekarza Francuzkiego; iż on nasze zaufanie posiada, iż Cesarz od 7 miesięcy choruje na chroniczną chorobę wątroby, która na tej wyspie jest śmiertelną, i pochodzi z braku poruszenia, którego przez nadużycie W Pana władzy od dwóch lat mieć nie mógł i mieć niemoże; iż stan jego choroby do tego doszedł stopnia, że codziennie potrzebuje pomocy lekarza; iż W Pan od dwóch lat starałeś się oddalić P. O'Meara, a jego miejsce dać P. Baxter, i że Cesarz opierał się zawsze pomimo przełożeń W Pana, przyięciu tego Lekarza, do którego nieprzezwyjęziony wstręt. Zastanów się W Pan, iż gdy oddalisz P. O'Meara, bez dania na jego miejsce reputowanego Francuzkiego lub Włoskiego Lekarza, Monarcha ten będzie musiał umierać bez pomocy lekarskiej. Jest on już na to przygotowany. Cierpieć więcej będzie; ale cierpienia ciała przemina, gdy tym czasem hańba, która z tak nieczułego postępowania na W Pana naród spadnie, niezatartą zostanie. Mam zlecenie oświadczyć W Panu: 1) iż Doktor O'Meara jedynem na tej Skale jest lekarzem, w którym chory pokłada swoje zaufanie, 2) protestować się przeciw jego oddaleniu, (co Bertrand w drugim uczynił 'iście.) Mam honor byź &c.

Irakia Bertrand.

Jedna z gazet tutejszych donosi, że w sobotę z rana Pani Bertrand przybyła z wyspy S. Heleny na okręcie do Anglii. Dziś wiadomo jest, że 3 osoby przybyły z wyspy S. Heleny, które zaraz odebrały rozkaz do opuszczenia Anglii. Są to Panna Pani Bertrand, iey mąż i lokaj Bonapartego.

Lord Cochrane odpłynął z Boulogne do południowey Ameryki do Chili.

Wielki Xże Rosyyski Michał spodziewany jest w tych dniach w Dublinie.

Komodor Bowles przeznaczony jest do dowodzenia eskadrą Angielską, która krążyć ma pod brzegami południowey Ameryki.

W r. 1641 P. Wil. Petty podał ludność Irlandyi około 300,000 mieszkańców; teraz liczą ich tam do 6 mill. tak iż na morg gruntu rachują jednego mieszkańca. Głównem ich pożywieniem są ziemniaki, a opajem torf. Na miejscach, z których torf jest wybrany, sadzą ziemniaki, i gdy te nie urodzą się, jest głód w całym kraju.

Podczas panowania Elżety wynosiła liczba traconych corocznie ludzi do 500; aże panowała 45 lat, zatem kała 22,500; ludzi stracić. Pod Henrykiem VIII iey oycem tracono corocznie do 2000, a zatem przez 38 lat iego panowania stracono 76,000 ludzi.

W Anglii wynaleziono sposób naprawienia i odnowienia nawet podartych wełnianych i bawełnianych kóców, których mstwo wysłają dla niewolników Murzynów do Ameryki.

Podług doniesień z Brazylii wyszła tam pod d. 30 Maia odczwa Królewska,

zabraniająca wszelkiego rodzaju tajnych towarzystw, obawiając się, aby z nich nie rozchodziły się rewolucyjne zasady po kraju i nie knuły się spiski przeciw rządowi. — Papiery rządowe tracą tam 15 od sta. — Jenerał rokoszański Artigas tak żywo naciera na wojska Portugalskie w Montevideo, iż zachodzi teraz pytanie, czyli to miasto ma być opuszczone lub dalej trzymane.

Rząd Buenos-Ayres. zawrzeć miał z Zjednoczonymi Stanami północnej Ameryki umowę handlową. — Jenerał St. Martin oczekiwany był w Buenos-Ayres dla umowienia się z rządem względem dalszego prowadzenia wojny w prowincyi Chili, którą aż do Peru posunąć zamysła.

Z Brukseli - d. 19 Sierpnia.

Rząd nasz ciągle zachowuje systema oszczędności i rozciąga je nawet na okolice, które najmnieysze płacą podatki, a wybieganie ich wiele kosztuje. Wyznaczona w tej mierze kommissyia zatrudnić się razem ma porównaniem teraźniejszych podatków z podatkami r. 1793.

D. 8 b. m. wytychnięte zostało miejsce na obóz między Utrechtem i Amersfort, gdzie stanie w Wrześniu na ćwiczenia 28 batalionów wojska.

Z Antwerpii piszą, iż zuaydujący się Niderlandzkim naszym wojsku Pruscy z okolic Nadreńskich zostali w liczbie d. 15 z służby uwolnionemi i do swoich krajów odesłanemi Prussy uwolniają także z swej służby Niderlandzkich poddanych.

Chrzest nowo narodzonego syna Królowicy Następcy tronu obchodzony będzie d. 24 b. m. w Hadze uroczystą processyją, której też przepis wyszedł.

Przybył tu Rossyyski Radca stanu P. Polityca.

Królewic Bawarski Karol przybył do Amsterdamu.

Z Frun (granicy Hiszpańskiej) d. 3 Sierpnia.

Mamy nadzieję, iż nasze zatargi z Portugallią zgodzone zostaną w przyjacielskim sposobie przez pośrednictwo Rosyi, Austrii i Anglii. Hiszpania zwróci Portugalii miasto i prowincyją Oliweoza które przez podstępna politykę Francyi zostały do Hiszpanii przyłączone, a Portugalia odda Hiszpanii twierdzę i miasto Montevideo, skoro ta nadeszle dostateczną liczbę wojska do osadzenia go. Co do Floridów, sądziemy, iż i tam nie przyjdzie do wojny, ale że Hiszpania odbierze za nie wynagrodzenie w pieniądzech, które tey w teraźniejszych czasach bardzo są potrzebne.

Z Włoch d. 14 Sierpnia.

J. Cesarzowicowska Mość Wielki Xże Toskański i jego Następca dozwolili się, jako honorowe członki do Towarzystwa rolniczego w Toskanii wpisać.

W Rzymie miano od d. 29 Lipca do 5 Sierpnia ustawicznie do 23, 24 i 25 stopień ciepła.

W Turynie tamteyszy Rossyyski Poseł Xże Kozłowski dał z powodu urodzenia się syna Wielkiego Xcia Mikołaja d. 5 b. m. wielką ucztę.

Podług listów z Palermo Święto S. Rozalii, patronki tey, wyspy, obchodzone tam było z największą uroczystością przez 5 dni. Między innemi spalono także wielki fajerwerk, co tak się

zle udało, iż kilka osób pokaliczonych i zabitych zostało, i nawet Królewicowa Następczyni tronu ledwie niebezpieczeństwa uszła.

Z Lzedyum d. 17 Sierpnia.

Onegday przybył tu Xże Wellington, obejrzał warownie tutejszey cyradeli; udał się potem do Spa, powrócił zamtąd wczoraj i pojechał przez Namur do Cambrai.

Z Akwisgranu d. 22 Sierpnia.

Onegday przybył tu Poseł Rossyyski przy Dworze Berlińskim, P. Alopeus.

Xże Kanclerz stanu Hardenberg przed obiazdem Nadrenskich prowincyy ma tu na kilka dni zjechać.

Podczas zjazdu Monarchow nie będzie tu zbywać na wszelkiego rodzaju zabawkach. Pomiędzy innymi mamy tu już dwa Panoramy, a trzecie, które ma być najciekawsze, przywiozł tu sławny Professor Suhr z Hamburga. Dorossi otrzymał na 6 lat dyrekcją narodowego teatru w Akwisgranie i Düsseldorfie. Wszystko tu teraz czynią, dla zrobienia najsławniejszym tutejszego teatru na czas Kongressu.

N. Król nasz zjedzie tu d. 25. Września, a oba Cesarze nazajutrz. Pobyt Monarchow w Akwisgranie nie będzie zapewne dłuższy na dni 14.

Z Frankfortu d. 21 Sierpnia.

N. Cesarz Ausiryacki, nie wstępując do Frankfortu zjedzie d. 22 Września do Moguncyi, a nazajutrz puści się w dalszą drogę do Akwisgranu. — Xże Metternich spodziewany tu jest około 24 Września.

D. 17 b. m. przybyła tu Xiężna Bernarctowa Sasko-Weimarska. Jedzie ona z Weimaru do swojego Matżonka do Genowy.

D. 18 przejechał przez nasze miasto powracający do Wiednia Angielski Poseł Lord Stewart, a d. 20 Xże Następca Oldenburga powracający do swego kraju.

Austryacki przyzdujący na Seymie Niemieckim Poseł Hr. Buol-Schauenstein, oczekuje na Xcia Metternicha, dla powzięcia od niego ustney instrukcyi względem niektórych spraw, które zaraz do Seymu w niesie. — Sprawa nabywcow dobr w Wesfalii roztrząsana była na posiedzeniu Seymu d. 13 w całym składzie, i Seym postanowił żądać w tej mierze od swoich Dworow potrzebnych instrukcyi.

Austryacki Nadworły Radaa Häudel wyjechał ztąd na krótki czas, dla oddania wierzytelnych listow Dworom Hessen-Darmstadt i Nassau, przy których upoważniony jest posłem.

Z Hanoweru d. 20 Sierpnia.

Dzień 12 b. m. rocznica urodzin Xcia Rejenta, jest oddawna historycznie pamiętnym datem dla Hanoweru. D. 12 Sierpnia 1701 ogłoszone było postanowienie parlamentu względem następstwa tronu w Hanowerze; 12 Sierpnia umarła Królowa Anna i Elektór Hanowerski, Jerzy 1. ogłoszony w Londynie został Królem Angielskim.

Królewic Angielski, Xże Kambridgi, którego Matżonka znajduje się przy nadziei, jedzie powoli i zapewne tu dopiero na końcu tego miesiąca stanie. — Xięstwo Klareneyi udać się mają do Stuttgartu dla odwiedzenia Królowey Wirtembergskiej wdowy.

Minister stanu i gabinetowy Hr. Münter uda się w krótko do Frankfortu w Październiku napowrot do Londynu.

DO D A T E K

DO N^{RO} 71.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 6 WRZESNIA 1818 Roku W NIEDZIELĘ.

Z Wiednia d. 6 Sierpnia.

(Z Gazety Berlińskiej.)

Z powodu odni 12 zpóźnionego zjazdu do Akwisgranu, zamysła N. Cesarz około d. 26 b. m. wyjechać z Baden do familijnych dóbr swoich i tam aż do odjazdu przez Moguncyją do Akwisgranu zabawić. Podróż swoją obraca nie przez Minchen, ale przez Ratysbonę. N. Cesarzowa przez czas pobytu swojego Małżonka w Akwisgranie mieszkać będzie w Schönbrunn, i do piero w ten czas uda się do Minchen, gdy J. C. K. Mość powracając z kongressu tam ziedzie, gdzie jednak krótko ma zabawić.

Ośmiu Rossyyskich Ministrów, pomiędzy któremi tuteyszy Hr. Gołowkin, odebrali rozkaz od swojego Monarchy udania się do Akwisgranu.

Xże Metternich nie 17, ale 24 b. m. wyiedzie z Eger do Frankfortu i tam d. 27 stanie. Pogłoska, iakoby po zieżdzie Akwisgrańskim w sprawach stanu długo bawić miał w Frankforcie, potrzebuie jeszcze potwierdzenia. Jadą z nim Hr. Mercy, Radca Tayley i stanu kancelaryi, Hr. Spie-

gel, Szambelan i Radca nadworny, Baron de Pont, Szambelan i Sekretarz nadworny, Radca nadworny Waken, i t. d.

Londyńska gazeta Morning Chronicle wzmiankuje o tajnem zlececiu, z którem Lord Castlereagh wyjechać w krótcie ma z Londynu do Wiednia. My tu jednak nie ani oiego poselstwie, ani wyieżdzie nie wiemy.

Niepewna pogłoska stanowi J. Cesarzowicowską Mość Następce tronu zastępcą N. Cesarza podczas iego w Akwisgranie pobytu. — Mówią daley, iż Xże Ferdynand Wirtembergski otrzymaj nowy urlop na rok i wybiera się do Włoch. Małżonka iego ma tu w krótcie przybydź.

Cesarz mianował Patriarchę Weneckiego Milesi i Arcybiskupa Medyolańskiego Hr. Gaisruk aktualnemi tajnemi radcami.

Arcy Xiężna Maryianna, najmłodsza córka Cesarza, chorująca od roku na osłabienie nerwów, udać się teraz ma z poradą lekarzów na wierzchołek góry Ralenberg, gdzie czyste powietrze postużyć ma do icy uzdrowienia.

Hospodar Multanski, Xze Kalimachi, płaci wydawcy Greckiego dziennika w Wiedniu rocznicę 200 piastków pensyi za rozszerzanie w tem piśmie wiadomości i oświaty dla Nowych Greków.

D. 21 Czerwca i 9 Sierpnia czyniono tu na Donaju doświadczenia nowo zbudowanego parowego statku P. Antoniego Bernhard. Podczas ostatniego wsiadł nań Arcy Xze Maxymilian i oświadczył swoje ukontentowanie z szypkiej jego żeglugi. Właściciel uda się w krótkce na tem statku do Pestu, a ztamtąd do Komorn i powróci do Wiednia z ładunkiem.

Prusacy używający kąpieli w Töplitz z powodu urodzin Monarchy swolego złożyli w szeinach Austryackich 550 Zlr. dla kąpiących się tam żołnierzy Austryackich. Z tej kwoty stosownie do ich żywienia dostatek się Feldfebrm po 6, Kapralom po 4 a żołnierzom po 3 Zlr.

Z Inspruka piszą pod d. 10 Sierpnia: Mamy tu ciągle zoty stopień ciepła. W gorach powysychały zrodelne stromyki i dla braku wody musiano nawet z żyzney tamtejszcy paszy spędzić bydło. — Tegoż dnia dało się tam czuć trzęsienie ziemi.

Turcy lepiej obchodzą się teraz z Serwicanami niżeli dawniej. W. Multanach i Woloszczyźnie podobnie postępują.

Podług listow z Jasi d. 31 Lipca tak mocne tam było trzęsienie ziemi, iakiego 16 lat niepamiętaia.

Od brzegów Menu d. 23 Sierpnia.

Rossyyski Jenerał Ortow napisał w ięzyku Francuzkim wedle pamiętnikow wielu rodakow, którzy pierwsze grali rolę, historyją trzech ostatnich w Neapoluzządow.

Mowią, iż N. Cesarz Alexander w drodze przyszłego miesiąca ziedzie do Berlina. N. Król Pruski wysłał przeciw niemu aż do granicy do Memla Jenerał porucznika Holzendorfa i Pułkownika Bevera Sądzą, iż Monarcha Rossyyski do 3 dni w Berlinie zabawi.

Słychać, iż miasto Germersheim nad Renem o 3 mile od Landau, przerobione bydź ma na twierdzę związku Niemieckiego.

Pisma publiczne zawierają co następuje: Angielski Pułkownik Kongrew uzupełnił niedawno zabójczy swoy wynalazek. Nowe tego palne racie opatrzone są daszkiem, który rozwija się na najwyższem punkcie linii rzutu i rzuca bombę, jeżeli wiatr sprzyja w miejsce, które jest do spalenia przeznaczone.

Nigdy jeszcze nie podróżowało tak wielu Anglikow iak teraz. Niektorzy nymują w różnych miejscach na długie czasy mieszkania, a inni nawet domy kupują, iak niedawno stało się w Heidelbergu.

Francuzi nazywają ćwiczenia woysk sprzymierzonych nad wyszern Renem ćwiczeniami pożegnania. Lecz nie zprawdzi się zapewne ich życzenie, bo woyska powrócą na początku Wrzesnia do swoich stanowisk i tam oczekiwać będą rozkazow iakie z zjazdu Monarchow w Akwisgranie wypadną.

W Moguncyi z rozkazu W. Xcia Heskto Darmstadtzkiego przywrocana została była za rządu Francuzkiego rada departamentowa pod nazwiskiem rady prowincyi Nadrensko - Heskiej.

Wyszła d. 1 b. m. z Wiednia do Akwisgranu 86 wierzchowych i zaprzegowych koni N. Cesarza Austryackiego, z wielu

pięknymi powozami przybyły d. 16 do No-remuegi, a nazajutrz w dalszą udzię się drogę.

W miesiącu jészeżo Cz. w. w. Stany Królestwa Saskiego uchwały z dobrowoleney składki wystawić pomnik z powodu kończącego się 50letniego rządu Monarchy swowego, który dnia 15 Września 1768 roku, jako Elektor, pierwszy reskrypt podpisał. Chciano ten dzień w Roku bieżącym z przyzwolitą obchodzić okazałością, lecz że przypada w dzień powszedni, a Król nie chce przerywać zatrudnień obywatelskich, odłożono go więc na niedzielę, 30 Września. Myślano wystawić w Drszkowie obelisk, mający 100 stóp wysokości, przed gmachem zwany dawniey pałacem Japońskim, a teraz Angusteum, gdzie Król kazał w 22 latach wystawić publiczną bibliotekę, co go przeszło 100,000 talarów kosztowało, i gdzie w 11 latach jest galerya starożytności, a w 15tu zbiór porcellany. Nie przyjął tego wiaściu Monarcha, i odpowiedział, iż pomnik kamienny lub kruszcowy służy tylko umarłym, a potęmność go stawiać może; przestaje więc na szczerem oświadczeniu Stanów, iż go uznają godnym pomnika, i przekonują się o gorliwości, z jaką pracuje około dobra kraju.

W Göttyndze jest (jak wiadomo) akademija dla całego Królestwa Hannover-skiego, hoynie uposażona. Biblioteka tey pierwsze trzyma miejsce po Wiedeńskiej; znajduje się w niey blisko 280,000 książek i 5000 rękopism. Nie ma wprawdzie wyznaczzonego funduszu, lecz co rok daje rząd popolicie 3 lub 4000 talarów na kupno nowych dzieł i uzupełnienie dawniejszych. W sali historyczney, są popersia najsławniejszych nauczycieli. Jest tam oraz gabi-

net medalów, naturalny, ogród botaniczny, obserwatorium, akusteryja i t. d. Akademia liczy 32 zwyczajnych Professorów, i 36 nadzwyczajnych, nierachując nauczycieli rozmaitych języków.

Uwięziony w Meissen w Saxonii, naczelnik nowych fanatyków religijnych, nazwiskiem Kloos, ma lat 21, i jest żonaty. Porzucił rzemiosło, i żył z darów swoich stronaików, których przy końcu miał kilka tysięcy. Sam się stawil przed sądem, a na badaniu okazuje spokojność i przytemność umysłu. Ludzie ci nie troszczyli się o przyszłość; twierdzili, iż Oyciec Niebieski o nikim nie zapomina, i w wszystkich przyimie w nowey Jeruzolimie Zabroniono im używać tytoniu i tabaki. Co tylko mieli na zbyt, nawet dzieci, powinni poświęcić na ofiarę. Jakoż w ten dzień, kiedy gornika Fłohr zamordowano, znaleziono dziecię młynarskie, ubrane przez potowę w czarne i białe suknie, zamknięte w izbie na górze, i przeznaczone na ofiarę.

Roku 1713 widział Hamburg w murach swoich Władcę Rossyi, Piotra W. Przybył tam w kilka dni po spaleniu Altyny przez Jenerała Szwedzkiego Stenhock. Korrespondent Hamburgski umieścił 7 artykułów o bytności tego Monarchy, wylę tych z naydawniejszey Gazety Hamburgskiej pod napisem: "Kuryier relacyyny."

Z Madrytu d. 4 Sierpnia,

Dwór zawdziął pa zmarłej Królowey Szwedzkiej na 9 dni żałobę.

Gazeta Dworska zamiera doniesienie o wyszłej w d. 21 Maia z Kadyxu do południowey Ameryki wyprawie pod zastoną fregaty Izabela. Dla choroby dowodcy i nabrania świeżey wody zawinąć mu jala do Sania Cruz na Teneryfia, z kąd d. 7 Ciep

wea w dalszą puścić ścieżkę. Właśnie to stało się.

Przedsięwzięta niedawno względem skarbowych biletów środki, nie przysięły dotąd pożądanego skutku. Zabezpieczona ich trzecia część traci zawsze, i szczerze w biegu 40 od sta, a niezabezpieczona dwie trzecie części 84 od sta. Niedostatek pieniędzy w skarbie tak jest wielki, iż na opędzenia kosztów podróży Króla na kąpiele do Sacedon, musiano z wszystkich kass i nawet z drukarni Królewskiej pozabierać co było w zapasie, i lewie zebrano co 500,000 realów (45,000 talarów.)

Morze okryte ciągle jest rokoszańskimi korsarskimi okrętami, które upadły już nasz handel do reszty zniszczają. Do Werakrux i Hawanoy posłano rozkaz, aby nie wysyłano będących tam bogactw; póki nie nadejdzie dostateczna eskadra, która by je mogła do Kadyxu doprowadzić. Kilka rozbojniczych tych okrętów pokazało się nawet na morzu śródziemnem nie daleko portu Kartageny. Spodziewać się jednak należy, iż kongress Akwisgrański obmyśli takie środki przeciw tym rozbojem, jakich interes wszystkich handlujących narodów wymaga.

Od brzegów niższej Elby d. 25 Sierpnia.

Król Szwedzki, w towarzystwie Królewicza Następcy tronu, wyjechał d. 5 b. m. z Sztokolmu do Norwegii, i stanął w stolicy tego królestwa Chrystyianii d. 11. Podczas jego wjazdu do tego miasta okazali mieszkańcy najwyższą radość. Ma-

gistrat i drzędnicy miasta przyjeśli Monarchę w wystawioney i pięknie oświeconey bramie na moście Westerlund. Całe miasto było oświecone; obywatele, korpus kadetów i osada stali pod bronią po wszystkich ulicach aż do pałacu Królewskiego. Podczas przewozu Króla przez Swinesund dąły się słyszeć na obu brzegach radosie okrzyki połączonych pod jednym berłem obu ludów. Przez całą drogę przez kraj Szwedzki odbierał Król wszędzie dowody największego przywiązania od swoich poddanych i z oycowskiem sercem przyjmował ich życzenia o szczęśliwe powodzenie i prędkim powrocie. — Po urzędniuladowego wojska w Szwecyi, przystąpiono teraz do pomnożenia siły morskiej. Po ukroczeniu roku zeszłym w Natiskronie linnowego okrętu Karol XIII zaczęto teraz budować okręt Karol Jan. Tamże zbudowano 6 wielkich szalup, a w innych portach 18 różney wielkości wojennych statków; rachują, iż sama podbrzeżna flota będzie o połowę większą od floty, którą Szwecya podczas ostatniej morskiej wojny posiadała. Na osadzenie okrętów posiada Szwecya do 20,000 ćwiczonych i zręcznych marynków.

Mówią o nowym podziale całego Rosyjskiego państwa na 13 dywizyji wojskowych. Do jednej dywizyi należeć będzie kilka guberny, i każda dywizya mieć będzie Wielkorządę. Wołch i Podole mają być do reszty części Królestwa przyłączone.

DONIESIENIE.

Towar Noremberski z Żelaza, drzewa, Apteczny; Komody, Kauapy, Stolki Landszafty, Stoty, Stoliki, Szaffy, Jedwabie, Łańcuszki do Zegarków i inne, przez publiczną Licytacyą więcej ofiarującemu w Krakowie przy Ulicy Floranńskiej w Domu pod N. 500 dnia 9 Września b.r. o godzinie 9 ranney sprzedane zostaną. Zyczącycy sobie kupna na oznaczony czas i miejsce zaprasza — Kraków dnia 4 Września 1817

Skorczyński, Kom. Sąd.